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گزارش

صدور حکم پرونده هواپیمای اوکراینی
متهم ردیف اول به ۱۳ سال حبس محکوم شد

رأی پرونده ســانحه ســقوط هواپیمای اوکراینی پس از حدود ســه سال بررســی های همه جانبه و برگزاری
۲۰ جلســه دادگاه صادر شد. در دادنامه صادرشــده متهم ردیف اول به عنوان فرمانده سامانه دفاعی تور ام یک، 
به تصور اینکه ویژگی های هدف شبیه به موشک کروز بوده، برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز و 
مغایر با دســتورالعمل های مربوطه، اقدام به شلیک دو فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی پرواز پی اس 
۷۵۲ کرده است. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، پس از واقعه تلخ سقوط پرواز شماره پی اس ۷۵۲ به مقصد 
کشور اوکراین در حوالی تهران و در تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸ و در گذشت ۱۷۶ نفر از سرنشینان این هواپیما، رسیدگی 
قضائی همه جانبه به این پرونده بر اساس اصول صلاحیت سرزمینی، صلاحیت ذاتی و صلاحیت محلی و شخصی 
توســط ســازمان قضائی نیروهای مســلح ایران آغاز گردید. بررســی این پرونده، یکی از مهم ترین، حساس ترین و 
پیچیده ترین  فرایندهای قضائی چند سال اخیر کشور بوده است. از ابتدای وقوع حادثه، دادسرای نظامی بررسی های 
دقیق و همه جانبه را در چندین مرحله آغاز و در نهایت، این پرونده با صدور قرار جلب دادرسی برای ۱۰ نفر و صدور 
کیفرخواست به شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران ارجاع گردید. بعد از تشکیل دو جلسه از دادگاه، اولیای دم و 
وکلای آنها نسبت به برخی محتویات پرونده و کیفرخواست صادرشده، ایراداتی را مطرح کردند که رئیس دادگاه 
در جهت حفظ حقوق اولیای دم، پرونده را با قرار رفع نقص به دادسرا اعاده نمود. سپس این پرونده مهم به گروه 
کارشناسان جدید ارجاع شد و آنها نیز بعد از بررسی های دقیق نظر نهایی خود را اعلام کردند و دور جدید جلسات 
دادگاه مجددا آغاز شــد که در قالب ۱۸ جلســه (زمان تقریبی هر جلسه به طور متوسط ۵ ساعت بوده است) به 
طول انجامید. ســرانجام پس از برگزاری مجموعا ۲۰ جلسه دادگاه که در آن در مجموع ۱۱۷ شاکی شکایت خود 
را ثبت نموده، ۵۵ نفر از شــاکیان در جلســات دادگاه صحبت و قرائت لایحه داشــتند و ۲۰ وکیل نیز به وکالت از 
شــاکیان شکایت و ادله مربوطه را بیان نمودند، شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران با توجه به تحقیقات مفصل 
انجام شــده در دادسرا و دادگاه، اظهارات و گزارش های ضابطان نظامی و دادگستری، گزارش های پزشکی قانونی، 
نظریات علمی و تخصصی هیئت های کارشناسی، تحقیقات بین المللی، اظهارات مطلعین و کارشناسان و شاکیان 
و دفاعیات متهمان اقدام به صدور رأی کرد. در دادنامه صادرشده متهم ردیف اول به عنوان فرمانده سامانه دفاعی 
تور ام یک، به تصور اینکه ویژگی های هدف شــبیه به موشک کروز بوده، برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون 
اخذ مجوز و مغایر با دســتورالعمل های مربوطه، اقدام به شلیک دو فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی 
پرواز پی اس ۷۵۲ کرده اســت. در شــرح اتهامات متهم ردیف اول آمده است: براساس دستور عملیاتی مربوطه، 
سامانه در حالت آتش محدود بوده و شلیک موشک بدون کسب اجازه از سوی پست فرماندهی، مجاز نبوده است 
و براساس اظهارات مسئول میز پست فرماندهی، طی پیام هشداری به تمام مواضع پدافندی اعلام شده بوده که 
هیچ کس حق ندارد بدون هماهنگی فرماندهی اقدامی بکند. همچنین وضعیت آماده باش ث ۳ اعلام شده لزوما 
به معنی وضعیت قرمز در منطقه نبوده، تا آتش به اختیار بودن یا مجازبودن شــلیک در آن شــرایط قابل پذیرش 
باشد. بنا بر اعلام ستاد کل نیروهای مسلح، فرمانده سامانه درصورت قطع لحظه ای ارتباط نیز برابر دستورالعمل 
قطع ارتباط می بایستی در وضعیت انتظار و آتش قطع، قرار می گرفته است.جابه جایی مداوم سامانه در طول شب، 
بدون انجام هماهنگی لازم با پســت فرماندهی، عدم اشــراف کافی به مفاد دستورالعمل های پدافندی مربوطه، 
عدم تنظیم ناوبری یا شمال یابی سامانه بعد از جابه جایی و خاموشی سامانه، اعلام آمادگی عملیاتی سامانه بدون 
تأمین لایه های ارتباطی پایدار، ضعف و عدم تلاش مؤثر برای برقراری ارتباط با پست فرماندهی به منظور شناسایی 
هدف کشف شده قبل از شلیک اول و دوم، توجیه ننمودن کارکنان عملیاتی سامانه به محیط پیرامونی و کریدورهای 
هوایی، از دیگر اشتباهاتی است که درخصوص متهم ردیف اول این پرونده ذکر شده است. دادگاه با توجه به اینکه 
رفتار متهم ناشی از جهل به موضوع و تصور اشتباه از هدف کشف شده بوده و با اعتقاد به متخاصم و نزدیک شونده 
بودن هدف، به سوی آن شلیک نموده و قصد سرنگونی هواپیمای مسافربری را نداشته، اتهامات انتسابی به متهم 
ردیف اول را وارد دانسته و بزهکاری وی را احراز کرده است. براساس رأی صادره از سوی دادگاه، متهم ردیف اول 
پرونده به اتهام مباشرت در قتل شبه عمد سرنشینان هواپیمای اوکراینی مستند به مواد قانونی به تحمل سه سال 
حبس تعزیری محکوم شــده اســت. این متهم همچنین به دلیل لغو دستور ابلاغی و با توجه به گستردگی آثار و 

تبعات این اقدام به حداکثر مجازات (۱۰ سال حبس تعزیری) نیز محکوم گردیده است.

احیای روابط ایران و عربســتان به مثابه موتور محرکه دور تازه ای از تحرکات 
و تحولات کم سابقه در منطقه غرب آسیا عمل می کند. در این میان سعودی ها  با 
شتاب فراوان سیاست تنش زدایی را در دستور کار دارند. هم زمان با حضور هیئت 
فنی عربستان در تهران برای بازگشایی مجدد سفارتخانه و کنسولگری این کشور 
در مشهد، هیئت مذاکره کننده ای در صنعا حضور پیدا می کند و به فاصله اندکی 

شاهد دو مرحله گسترده از تبادل اسرا بین انصاراالله و عربستان هستیم.
در کنار آن شــهر جده در عربســتان روز جمعه میزبان نشســت مشورتی با 
حضور اعضای شــورای همکاری خلیج  فارس به همراه مصر، اردن و عراق بود 
تا درباره بازگشــت ســوریه به اتحادیه عرب رایزنی کند که البته با مخالفت پنج 
کشــور عضو اتحادیه عرب از  جمله مراکــش، کویت، یمن و در رأس آن قطر این 
مهم صورت نگرفت. با این همه بیانیه پایانی این نشست مشورتی در روز شنبه این 
هفته حکایت از آن دارد که ریاض به هر طریقی در تلاش اســت که دمشق را به 
خود نزدیک کند. به موازات این تحرکات دیروز یکشنبه هم هیئتی از حماس بعد 
از ســال ها به عربستان سعودی سفر کرد. پیش تر منابع رسانه ای فاش کردند که 
قرار است هیئتی از حماس به عربستان سفر کند. به گزارش خبرگزاری فلسطینی 
«سما»، برخی منابع اعلام کردند هیئت حماس شامل اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاســی حماس، خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی حماس در خارج از مرزهای 
فلسطین، موسی ابو مرزوق، مسئول روابط بین الملل و زاهر جبارین، مسئول دفتر 
اسرا و جانبازان است. به گفته منابع مذکور، انتظار می رود این هیئت ضمن انجام 
فریضه حج عمره دیدارهای مهمی با مقامات سعودی داشته باشد و به بررسی 
پرونده هــای مهم دوجانبــه از جمله روابط حماس و عربســتان و پایان دادن به 

مسئله بازداشت شدگان فلسطینی در عربستان بپردازد.
موسی ابومرزوق، مسئول روابط بین الملل حماس قبل تر عنوان کرده بود که 
تلاش این جنبش برای بســتن پرونده اختلافات با عربستان سعودی ادامه دارد و 
مسائل حل نشده در حال برچیده شدن است. ابومرزوق همچنین عنوان کرده بود 
که حماس از گفت و گو و بازگردانی روابط با عربســتان به حالت عادی اســتقبال 
می کند؛ اما نکته حائز اهمیت اینجاست که به موازات حضور این هیئت بلندپایه 
حماس در عربســتان، موســی ابو مرزوق اعلام کرد که «حماس بخشی از هیچ 
محور سیاســی یا نظامی نیســت». مســئول روابط بین الملل حماس در توییتی 
نوشت: «صرف نظر از نام و عنوان، حماس بخشی از هیچ محور سیاسی یا نظامی 
نیست. ما یک جنبش مقاومت اسلامی هستیم و به دنبال ارتباط با همه در سطح 
منطقه و جهان هستیم و با هیچ کسی جز با دشمن صهیونیستی دشمنی نداریم». 
موسی ابومرزوق در ادامه نوشت: «از همه کسانی که از ما حمایت می کنند، تشکر 

می کنیم و هیچ رابطه ای با هیچ حزبی به قیمت یک حزب دیگر وجود ندارد».
در گزارش های رســانه های عربی و بین المللی معمولا «حماس» بخشی از 
«محور مقاومت» شامل ایران، سوریه، حزب االله و جنبش جهاد اسلامی قلمداد 
می شــود؛ اما این جنبش بارها اعلام کرده که به دنبال روابط با همه قدرت های 
منطقه و جهان است. از این منظر توییت ابومرزوق هم زمان با انجام سفر هیئت 
حماس به عربســتان می تواند شــائبه گسل سیاســی با تهران را به ذهن متبادر 
کنــد؛ کمااینکه جواد ملکیان در گفت وگو با «شــرق» از «شــکاف» می گوید؛ اما 

علی لقمانی برخلاف او معتقد است این دست موضع گیری ها و توییت زنی های 
مقامات حماس بیشتر «با هدف توازن بخشی بین تهران و ریاض» از سوی اعضای 
این جنبش صورت گرفته اســت؛ چرا که او تأکید دارد توییت ابومرزوق و جملات 
و عبارات به کار رفته او لزوما به معنای شــکاف حماس با محور مقاومت ایرانی 
نیســت. این کارشــناس حوزه بین الملل در تبیین چرایی عدم شکاف حماس با 
محور مقاومت به این نکته اشاره دارد که این جنبش قبل تر تجربه گسل با تهران 
در آغاز جنگ ســوریه را دارد که چالش هایی را برایش ایجاد کرد؛ به همین دلیل 
حماس به ســمت تکرار این گســل نمی رود. با این حال جــواد ملکیان برخلاف 
گفته های لقمانی تأکید دارد زمانی که حماس تجربه یک بار شــکاف سیاسی و 
دورزدن ایران را در جنگ ســوریه دارد، نشان می دهد حماس پتانسیل تکرار این 
شکاف را هم خواهد داشت. ملکیان مؤید این موضوع را توافق ایران و عربستان و 
احیای مناسبات دوجانبه می داند؛ چرا که از نگاه این کارشناس با وجود ازسرگیری 
مناســبات تهران و ریاض هنوز چالش ها و مشــکلات بین دو طرف به قوت خود 
باقی اســت؛ بنابراین احتمال وزن کشــی منطقه ای وجود دارد. همچنان که این 
تحلیلگر متذکر می شــود که ســعودی ها ســعی دارند با بازگرداندن سوریه به 
اتحادیه عرب در مســیر ایجاد شکاف بین دمشــق و تهران گام بردارند. در مقابل 
علی لقمانی فضای فعلی ناشی از احیای روابط ایران و عربستان را به طور کلی 
با اقتضائات سیاســی و امنیتی ســال ۲۰۱۱ و آغاز جنگ سوریه متفاوت می داند. 
با این خوانــش، تحلیلگر حوزه بین الملل یادآور می شــود اکنون همه طرف ها، 
چه تهران، چه ریاض، چه دمشــق و... از جنگ نیابتی و فرسایشی شدن تقابل در 
منطقه خسته شده اند. علی لقمانی در ادامه گفت وگوی خود با «شرق» دوباره به 
موضوع حماس بازمی گردد و ضمن اذعان بر این نکته که این جنبش فلسطینی 
به برقراری روابط با دو قطب جهان اسلام یعنی ایران و عربستان سعودی به طور 
هم زمان نیاز دارد، یادآور می شــود که با قدرت گیری مجدد بی بی و روی کارآمدن 
افراطی تریــن کابینه تاریخ اســرائیل، یقینا تمام جریان های مقاومت فلســطینی 
و بــه طور اخص حماس بیش از هر زمان دیگری ســعی دارنــد تمام ابزارها و 
امکانــات لازم را بــه کار گیرند تا حمایتی همه جانبه و متوازن را از ســوی همه 
کشــورهای جهان اســلام و جهان عرب داشته باشــند. با این نگرش، کارشناس 
حوزه بین الملل بدیهی می دانند که مقامات حماس برای کسب رضایت عربستان 
موضع گیری هایی نظیر این را که حماس عضو هیچ محوری نیست، مطرح کنند.

پیرو ارزیابی علی لقمانی از ریل گذاری حماس برای کســب حمایت هم زمان 
ایران و عربستان، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس هم تأکید 
کرد که جنبش متبوعش بــرای تعامل با تحولات راهبردی داخلی، منطقه ای و 
بین المللی سعی دارد در سه جهت حرکت کند. اسماعیل هنیه شنبه در ضیافت 
افطار حماس در دوحه با حضور ســفرای حدود ۳۰ کشــور اســلامی و عربی و 
برخی کشــورهای خارجی دوست، این سه محور را مشــتمل بر آمادگی دائمی 
برای رویارویی، تحقق وحدت ملی حقیقی در فلسطین و نهایتا تقویت همکاری 
و مشورت با کشــورهای اسلامی و عربی و آزادگان جهان دانست. افزون بر اینها 
زیاد النخاله، دبیر کل جنبش جهاد اســلامی، در رأس یک هیئت فلســطینی در 
یک ســفر رســمی که طی دهه های اخیر برای اولین بار است که انجام می شود، 

روز چهارشــنبه وارد عراق شــد و با چند نفر از ســران و مقامات عراق از  جمله 
رئیس جمهور و نخســت وزیر این کشــور دیدار کرد. علی لقمانی از منظر دیگری 
هم ســفر هیئت حماس به عربســتان را ارزیابی می کند و به «شــرق» از تلاش 
ریاض در راستای تعامل و هماهنگی هرچه بیشتر جریان های فلسطینی می گوید. 
به ویژه آنکه سفر هیئت حماس به ریاض با حضور محمود عباس هم زمان شده 
اســت. اشاره این کارشناس به ســفر دیروز رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین 
به عربستان سعودی است. آن طورکه وبگاه روزنامه «العربی الجدید» به نقل از 
برخی منابع آگاه خبر داده اســت، محمود عباس دیروز یکشنبه هم زمان با سفر 
هیئتی بلندپایه از جنبش حماس به عربستان، وارد این کشور شد. طبق این گزارش 
گفته می شود که سفر عباس به ریاض تا ۱۹ آوریل ادامه خواهد داشت و «حسین 
الشــیخ»، دبیر کل کمیته اجرائی سازمان آزادی بخش فلسطین (ساف) و «ماجد 
فرج»، رئیس دستگاه اطلاعات فلسطین او را در این سفر همراهی می کنند.البته 
عربســتان ســعودی حدود دو هفته پیش از عباس برای حضور در یک ضیافت 
افطار دعوت به عمل آورده بود. این در حالی است که در ماه دسامبر گذشته، در 
جریان حضور او در نشســت سران کشورهای عربی و چین که در عربستان برگزار 

شد، او موفق به دیدار با هیچ مقام رسمی سعودی نشده بود.
 تل آویو  نگران   از   تبعات   سفر   هیئت  حماس   به   ریاض

ســفر اعلام شــده دیروز (یکشــنبه) هیئتی از جنبش حماس به سرپرستی و 
ریاست اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی این جنبش به شهر ریاض، پایتخت 
عربســتان نگرانی محافل رسانه ای اسرائیلی را به همراه داشته است. در این باره 
شبکه تلویزیونی «آی۲۴نیوز» اسرائیل، روز شنبه در گزارشی سفر هیئت حماس 
به ریاض را شکســت دیپلماسی اسرائیل و شکســت پروژه عادی سازی روابط با 

اعراب ارزیابی کرد.
این گزارش درباره سفر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس به 
عربستان گفت: «اســرائیل نگران این دیدار است و سفر هیئت حماس به ریاض 
نشان می دهد که سعودی ها از سیاست های کابینه حاکم (بر رژیم صهیونیستی) 
راضی نیســتند». این رسانه اسرائیلی درباره اهداف سفر هیئت حماس نیز اعلام 
کرد: «هیئت حماس با این ســفر قصد دارد ریاض را به حمایت بیشــتر از آرمان 
فلســطین ترغیب کند». شبکه تلویزیونی اســرائیلی «آی۲۴نیوز»، حضور هیئت 
حماس در قطر پیش از ســفر به عربســتان را یادآور شد و گفت: «هنیه در دیدار 
با ســفرای کشورهای عربی و اســلامی در قطر، هتک حرمت مسجدالاقصی در 
مــاه رمضان امســال را اعلام جنگ علیــه تمام اعراب و مســلمانان اعلام کرد. 
این موضع گیری نشــان می دهد که او قصــد دارد از تحولات اخیر برای تضعیف 
معاهده (ســازش موســوم به) ابراهیم (پروژه عادی ســازی روابط اســرائیل و 
دولت های عرب) استفاده کند». این رسانه صهیونیستی با بیان اینکه هدف سفر 
هیئت حماس به ریاض و دوحه، انزوای دیپلماتیک بیشــتر برای اسرائیل است، 
افزود: «سفر هیئت حماس ضربه ای به دیپلماسی تل آویو در آسیای غربی است».
بــا توجه به این ارزیابی ها، جواد ملکیان اعتقاد دارد که ســفر هیئت حماس 
به عربســتان سعودی لزوما به معنای کنار گذاشته شدن طرح عادی سازی روابط 
از ســوی ریاض بــا تل آویو نخواهد بود؛ چون از منظر این تحلیلگر، ســعودی ها 
ســعی دارند با برقراری روابط سیاسی و دیپلماتیک با جریان های فلسطینی وزن 
و چانه زنی خود را در عادی سازی روابط با اسرائیل تا جایی بالا ببرند که امتیازات 
مدنظر خود را کســب کنند. با این حال علی لقمانی تحلیلی کاملا متفاوت دارد 
و بر این باور اســت که در شــرایط کنونی مجموعه اقدامات، جنایات و تجاوزات 
نتانیاهــو و برخی چهره های افراطی کابینه اش مانند بن گویر عملا باعث شــده 
اســت کشــورهای جهان اســلام و جهان عرب که قبلا در شــکاف سیاســی با 
جریان های مقاومت فلسطینی بوده اند، اکنون به سمت پرکردن این شکاف بروند.

«شرق» از سفر  هیئت حماس به عربستان گزارش می دهد

شکاف یا توازن بخشی؟


